[image: image1.jpg]Wﬁﬁ
‘&

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«Управление образования
администрации города Пятигорска»
ПРИКАЗ

г. Пятигорск

« 20 »   мая   2016 года                                                                                        № 426
Об утверждении порядка признания безнадежной к взысканию и списанию задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет муниципального образования города-курорта Пятигорска
В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 г. № 393,-

ПРИКАЗЫВАЮ:
 1. Утвердить Порядок признания безнадежной к взысканию и списанию задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет муниципального образования города-курорта Пятигорска согласно Приложению 1 к настоящему приказу.
2. Утвердить положение о комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию и списанию  задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет муниципального образования города-курорта Пятигорска согласно Приложению 2 к настоящему приказу.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника МУ «Управление образования администрации г. Пятигорска» Кузьминову М.Н.
4. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания.
Начальник управления                                                             Н.А.Васютина

Приложение 1

к приказу

МУ «Управление образования

администрации г. Пятигорска»

от ________________№_______

Порядок

признания безнадежной к взысканию и списанию задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет муниципального образования города-курорта Пятигорска
1. Настоящий Порядок определяет основания и процедуру признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет муниципального образования города-курорта Пятигорска (далее - местный бюджет), главным администратором по которым является МУ «Управление образования администрации г. Пятигорска» (далее – администратор доходов).

2. Для целей настоящего Порядка под задолженностью понимается недоимка по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в местный бюджет, а также пени и штрафы за просрочку указанных платежей (далее – задолженность).
3. Задолженность признается безнадежной к взысканию и подлежит списанию в соответствии с настоящим Порядком в случаях:

Ликвидации юридического лица, а также в случае принятия в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» регистрирующим органом решения об исключении недействующего юридического лица из Единого государственного реестра юридических лиц.
Признания банкротом индивидуального предпринимателя или юридического лица – в части задолженности, непогашенной по причине недостаточности имущества должника (конкурсной массы).

Смерти физического лица или объявления гражданина в порядке, установленном гражданским законодательством, умершим, в том числе зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя,- в сумме, не подлежащей погашению наследниками в соответствии с гражданским законодательством.

Вступления в законную силу решения об отказе взыскания задолженности.

Прекращения исполнительного производства в отношении взыскания задолженности при условии невозможности повторного предъявления исполнительного документа в пределах сроков давности либо по их истечению в случаях, установленных Федеральным законом от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».

4. Подтверждающими документами для признания безнадежной к взысканию и списания задолженности являются:

По основанию, указанному в пункте 3.1. настоящего Порядка:

- справка администратора доходов о задолженности по неналоговым доходам, пеням, штрафам и процентам, по форме согласно Приложению 2 к настоящему Порядку;
- копия решения суда, заверенная гербовой печатью соответствующего суда, или решение учредителей (участников) либо органа юридического лица, уполномоченного на то учредительными документами, о ликвидации юридического лица по основаниям, указанным в пункте 2 статьи 61 Гражданского кодекса Российской Федерации;

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащая сведения о государственной регистрации юридического лица в связи с ликвидацией.

4.2. По основанию, указанному в пункте 3.2. настоящего Порядка:
- справка администратора доходов о задолженности по неналоговым доходам, пеням, штрафам и процентам, по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку;
- копия решения арбитражного суда о признании индивидуального предпринимателя банкротом, заверенная гербовой печатью соответствующего суда;

- копия определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства, заверенная гербовой печатью соответствующего суда;

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей) содержащая сведения о государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидацией (прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя).

4.3. По основанию, указанного в пункте 3.3. настоящего Порядка:

- справка администратора доходов о задолженности по неналоговым доходам, пеням, штрафам и процентам, по форме согласно Приложению 2 к настоящему Порядку;
- копия свидетельства о смерти физического лица (справка о смерти, выданная органом записи актов гражданского состояния) или судебное решение об объявлении физического лица умершим, заверенная надлежащим образом;

- справка о сумме задолженности с указанием даты ее возникновения;

4.4. По основанию, указанного в пункте  3.4. настоящего Порядка:

- копия решения суда об отказе во взыскании задолженности, заверенная надлежащим образом;

- справка о сумме задолженности с указанием даты ее возникновения;

4.5. По основанию, указанному в пункте 3.5. настоящего Порядка:
- копия решения суда о взыскании задолженности, заверенная надлежащим образом;

- справка о сумме задолженности с указанием даты ее возникновения;

- копия исполнительного листа, заверенная надлежащим образом;

- копия постановления судебного пристава об окончании исполнительного производства в связи с невозможностью взыскания денежных средств по исполнительному листу и невозможностью обращения взыскания на имущество должника, заверенная надлежащим образом.

5. В целях признания безнадежной к взысканию и списания задолженности администратор доходов:

    1) создает комиссию по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в местный бюджет (далее именуется - комиссия), и утверждает регламент ее работы;

    2) формирует пакет подтверждающих документов, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка;

    3) принимает решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в местный бюджет, с учетом заключения комиссии.

 6. Комиссия в течение 5 рабочих дней со дня получения полного пакета документов от администратора доходов готовит  проект решения о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в местный бюджет.
7. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в местный бюджет (далее –решение) принимается отдельно по каждому юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или физическому лицу по коду вида неналоговых доходов местного бюджета по форме согласно приложению №1 к настоящему Порядку.

  10. Администратор доходов в 5-ти дневный срок со дня получения проекта решения комиссии утверждает его и готовит приказ о списании задолженности.
Приложение №1

К Порядку признания безнадежной к взысканию и списанию задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет муниципального образования города-курорта Пятигорска
Утверждаю
Руководитель
___________________________
 (наименование главного администратора
 доходов бюджета  муниципального района)

______________/_____________
(подпись)                 (фамилия, инициалы)
"___" ______________ 20__ г.

РЕШЕНИЕ

от "___" ____________ 20__ г. N ______

о признании безнадежной к взысканию и списании

задолженности по неналоговым доходам, подлежащим

зачислению в бюджет города-курорта Пятигорска
Администратор доходов бюджета города-курорта Пятигорска МУ «Управление образования администрации г. Пятигорска» в соответствии с Приказом МУ «Управление образования администрации г. Пятигорска» от_________________№________  «Об утверждении порядка признания безнадежной к взысканию и списанию задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет муниципального образования города-курорта Пятигорска», решило признать задолженность по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет города-курорта Пятигорска,

 _____________________________________________________________числящуюся за
(наименование неналогового дохода и его КБК)

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(организационно-правовая форма, полное наименование организации,

ИНН/КПП, либо фамилия, имя, отчество физического лица, ИНН при наличии)

на сумму __________________________________________ рублей ________ копеек,
_____________________________________________________________________________

(сумма прописью)

в том числе:

основной долг - ____________________________________ рублей ________ копеек,

пени - ____________________________________________ рублей ________ копеек,

проценты - ________________________________________ рублей ________ копеек,

штрафные санкции - ________________________________ рублей ________ копеек,

на основании: _________________-_______________________________________________

(указываются конкретные документы с указанием реквизитов)

_____________________________________________________________________________

безнадежной к взысканию и произвести списание указанной задолженности по неналоговым доходам, а также начисленных пеней и штрафов на дату принятия решения.

Председатель комиссии _______________
Члены комиссии____________
Приложение № 2
К Порядку признания безнадежной к взысканию и списанию задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет муниципального образования города-курорта Пятигорска
СПРАВКА
от "___" ____________ 20__ г. N ______

о суммах задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет города-курорта Пятигорска
_____________________________________________________________________________

(наименование организации, ИНН, КПП, ФИО физического лица, ИНН при наличии)

По состоянию на «_____»______________20__ годв

	№ п/п
	Вид неналогового дохода
	Срок возникновения задолженности
	Всего задолженность по неналоговому доходу
	В том числе

	Неналоговый доход
	пени
	штрафы

Руководитель _____________________________________/____________/___________

 (наименование главного администратора                                                      (подпись)           фамилия,               доходов бюджета  муниципального района)                                                                             инициалы)

Главный бухгалтер ______________/________________/_________________________

                                                                                       (подпись)                             (фамилия, инициалы)

М.П.

Приложение 2
к приказу

МУ «Управление образования

администрации г. Пятигорска»

от ________________№_______

Положение

о комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию и списанию  задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет муниципального образования города-курорта Пятигорска
    1. Настоящее Положение определяет порядок работы комиссии по признанию безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет муниципального образования города-курорта Пятигорска (далее – Комиссия).

    2. Комиссия является коллегиальным органом, созданным в целях принятия решений о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности, числящейся за организациями, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами (далее – задолженность).

    3. В своей деятельности Комиссия руководствуется законодательством Российской Федерации,  Порядком признания безнадежной к взысканию и списанию задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет муниципального образования города-курорта Пятигорска, утвержденным настоящим приказом  (далее – Порядок), настоящим Положением.

    4. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя, секретарь и члены Комиссии.

    Общее число членов Комиссии должно быть не менее пяти человек. Персональный состав Комиссии утверждается Приказом МУ «Управление образования администрации г. Пятигорска».

    5. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство ее деятельностью, определяет дату, время и место проведения заседаний, ведет заседания, дает поручения по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии, подписывает протоколы заседаний.

    В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя.

    6. Организационное обеспечение работы Комиссии, включая подготовку очередных заседаний, извещение членов Комиссии и приглашенных о дате, времени и месте проведения очередного заседания, оформление протоколов, возлагается на секретаря Комиссии. При временном отсутствии секретаря Комиссии его обязанности по решению председателя Комиссии исполняет один из членов Комиссии.

    7. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости по инициативе МУ «Управление образования администрации г. Пятигорска». Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Комиссии.

    Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия другим лицам. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде.

    8. Комиссия рассматривает документы, представленные МУ «Управление образования администрации г. Пятигорска» в соответствии с пунктом 4 Порядка, определяет достаточность и допустимость этих документов для принятия решения о признании задолженности безнадежной к взысканию и ее списании.

    По результатам рассмотрения представленных документов Комиссия принимает следующие решения:

    - о признании задолженности безнадежной к взысканию и ее списании;

    - о мотивированном отказе в признании задолженности безнадежной к взысканию и ее списании.

    9. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании Комиссии вопросов. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии и оформляются протоколом, который подписывают присутствующие на заседании председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председателя.

    В случае несогласия с принятым решением член Комиссии вправе изложить в письменном виде свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.

    10. Комиссия вправе запрашивать и получать от органов власти, организаций информацию и материалы, необходимые для реализации возложенных на нее полномочий.

    11. Организационно-техническое и информационное обеспечение работы Комиссии возлагается на МУ «Управление образования администрации г. Пятигорска».

    12. Протоколы заседаний Комиссии и материалы по рассмотренным на заседаниях вопросам хранятся в МУ «Управление образования администрации г. Пятигорска».